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Abstrakt:

Lokomoce je jednou z nejdůležitějších vlastností člověka a byla vždy spojována

s přežitím, sháněním potravy a subsistencí. U mužů a žen došlo v průběhu evoluce k rozvoji

určité formy genderové specializace, která měla za následek odlišnou míru mobility mezi

pohlavími. V průběhu historie se typy subsistence měnily a zvyšovala se míra sedentismu. Přes

všechny změny v subsistenci, genderové specializaci a robusticitě kosti, však zůstával pohlavní

dimorfismus v robusticitě kostí dolních končetin překvapivě stabilní. Je možné, že ženy zatěžují

kosti dolních končetin jinak než muži (např. v důsledku odlišných proporcí těla)? Cílem této

práce bylo zjistit, zda se mezi pohlavími recentní žijící populace vyskytuje pohlavní

dimorfismus ve vlastnostech průřezové geometrie tibie a v zatěžování tibie při běhu. V práci

jsme použili snímky bérce z magnetické rezonance a kinematická a kinetická data při běhu 20

probandů. Pomocí muskuloskeletálního modelování jsme odhadli ohybový moment působící

v 50 % délky holenní kosti, jakožto i úhel působení tohoto momentu. Po adjustaci na velikost

nebyl ve výsledcích průřezové geometrie kosti zjištěn signifikantní rozdíl v žádné ze

sledovaných proměnných. Signifikantní rozdíl mezi pohlavími se neprojevil ani na tvaru kosti

na jejím průřezu. Ve srovnání s dříve publikovanými výsledky od Ruff et al. (2015) byla v

antero-posteriorní a medio-laterální síle kosti v ohybu zjištěna nejnižší a druhá nejnižší míra

pohlavního dimorfismu za posledních 12 tisíc let. Po adjustaci na velikost nebyl pozorován

signifikantní rozdíl v ohybovém momentu a úhlu působení síly na holenní kost. Na základě

našich výsledků se domníváme, že mezi zátěží holenních kostí při běhu mužů a žen neexistuje

výrazný rozdíl. Naše výsledky naznačují, že rozdíly pozorované na kostech dolních končetin

mužů a žen u historicky starších populací, nejsou způsobené odlišným zatěžováním kosti, ale

pravděpodobně množstvím této zátěže spojeným s mírou fyzické aktivity.

Klíčová slova: tibia, zatížení, pohlavní dimorfismus, běh, průřezová geometrie,

muskuloskeletální modelování

Abstract:

Locomotion is one of the most important qualities of man and has always been

associated with survival, foraging ans subsistence. During the course of evolution, men and

women developed some form of gender specialization which resulted in different level of

mobility between the sexes. Throughout history, the types of subsistence have changed and

the degree of sedentism has increased. However, despite all the changes in subsistence,

gender specialization and bone robusticity sexual dimorphism in the robusticity of the lower

limb bones remained surprisingly stable. Is it possible that women load lower limb bones

differenty than men (e.i. due to different body proportions)? The aim of this work is to

determine wheter there is sexual dimorphism between the sexes of the recent living

population in the cross-sectional properties of the tibia and in the load on the tibia during

running. In this work we used images of the tibia from magnetic resonance imaging and

kinematic and kinetic data during the run of 20 probands. By using musculoskeletal modeling

we estimated the bending moment acting at 50 % of the tibial length as well as the angle of

action of this moment. After adjusting for size, no significant difference was found in the

results of cross-sectional geometry of the bone in any of the monitored variables. No

significant difference between the sexes was reflected in the shape of the bone in its cross-

section. In comparison to the previously obtained results of Ruff et al. (2015) the lowest and

second lowest rates of sexual dimorphism in the last 12,000 years were found in the values

indicating antero-posterior and medio-lateral bending strength of the bone. After adjusting

for size no significant difference was observed in the bending moment and the angle of action

of the moment on the tibia. Based on our results we believe that there is no significant

difference in the load of tibia when running between men and women. Our results suggest

that the differences observed in the lower limb bones of men and women in historically older

populations are not due to different bone loads but probably due to the amount of this load

associated with the level of physical aktivity.

Key words: tibia, loading, sexual dimorphism, running, cross-sectional geometry,

musculoskeletal modeling
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1. Úvod

Lokomoce je a byla vždy spojena mimo jiné s přežitím, sháněním potravy a se

subsistencí člověka. Je známo, že mezi muži a ženami se v průběhu evoluce vyvinula určitá

forma genderové specializace předurčující je k odlišným činnostem a s tím spojenou mírou

mobility. Podle Kuhna a Stinera (2006) se výraznější genderová specializace mezi pohlavími

začala objevovat až na začátku svrchního paleolitu, tedy asi před 50 000 lety.

Lovecko-sběračský způsob života je pravděpodobně nejstarším známým typem

subsistence, který přiděluje mužům roli lovců pohybujících se po delších trasách a lovících

zvěř, při které zatěžují dolní končetiny především ve směru antero-posteriorní osy a ženám

roli sběraček, které se při shánění a sběru planě rostoucích rostlin, jejich plodů, medu a

drobné zvěře (hmyz, mlži, plži) často pohybují v silně zapojené krajině (Boone, 2002).

Postupný přechod k hortikulturalismu, tedy primitivnímu zemědělství, sebou nesl

zvýšenou míru sedentismu, i přesto, že se skupiny po vyčerpání zdrojů stále přemisťovaly, jak

tomu bylo u lovců-sběračů (Boone, 2002). Ženy se začaly věnovat pěstování rostlin a různých

plodin na malém počtu menších políček, stále jen za použití vlastní síly, zatímco muži se nadále

věnovali lovu větší zvěře (Boone, 2002). V této době se zvětšují rozdíly mezi muži a ženami

související s lokomocí, které jsou patrné na kostech dolních končetin (Ruff et al., 2015).

Příchod zemědělství přinesl inovace v obdělávání polí, využití dobytka a zvěře

v zemědělství a odklon od lovu, což mělo za následek vysokou míru sedentismu (Boone, 2002).

Kosti dolních končetin se z důvodu snížené míry lokomoce méně remodelují ve směru zátěže

a získávají na průřezu více cirkulární tvar (Ruff, 1987).

S postupným rozvojem a intenzifikací zemědělství a rozvojem metalurgie míra

lokomoce upadala (Boone, 2002). Přes všechny změny v subsistenci, genderové specializaci a
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pevnosti kosti, zůstával pohlavní dimorfismus v robusticitě kostí dolních končetin překvapivě

stabilní (s výjimkou přechodu od paleolitu k mezolitu) (Ruff et al., 2015). Zde se objevuje

otázka, čím by to mohlo být způsobeno. Je možné, že změny v subsistenci ovlivnily mobilitu

úměrně u obou pohlaví, takže intersexuální rozdíly v mobilitě zůstaly zachovány? Nebo se

lokomoce mužů a žen biomechanicky odlišuje, takže ženy zatěžují kosti dolních končetin jinak

než muži? V této práci chceme zjistit, zda se liší projevy zátěže na kostech dolních končetin,

konkrétně na holenních kostech, mezi pohlavími v současné žijící populaci, která byla

charakterizována absencí odlišností v mobilitě mezi muži a ženami (Leslie et al., 2004; Pollard

and Wagnild, 2017). Tuto hypotézu budeme testovat pomocí analýzy průřezové geometrie

transverzálních řezů holenní kosti. Alternativní hypotézu, zda se mezi pohlavími vyskytují

rozdíly v zátěži holenní kosti při lokomoci, jež by mohlo být důsledkem odlišné morfologie těla

mezi muži a ženami (např. relativní šířka pánve), budeme testovat pomocí

muskuloskeletálního modelování.

1.1 Pohlavní dimorfismus

U lidí se projevuje pohlavní dimorfismus ve velikosti a tvaru těla a chování jedinců. Je

obecně známo, že muži jsou oproti ženám mohutnější, disponují robustnějšími kraniálními a

faciálními strukturami a dále výraznější muskularitou, sílou a rychlostí (Frayer and Wolpoff,

1985; Glucksmann, 1981). Ženy si ukládají více podkožního tuku ve specifických partiích

z důvodu reprodukce (Frayer and Wolpoff, 1985). Prenatální a postnatální hladiny hormonů

se liší mezi pohlavími, stejně jako tempo a periodicita růstu (Glucksmann, 1981; Stini, 1985).

Většina těchto rozdílů se vyskytuje primárně až v průběhu období dospívání a v dospělosti,

jako efekt působení pohlavních hormonů během puberty (Glucksmann, 1981; Stini, 1985).

Tyto sekundární pohlavní rozdíly jsou kromě X-vázaných genů přímo ovlivňovány faktory
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okolního prostředí, jako je fyzická aktivita nebo strava. Například rozdíly ve svalovině mezi

muži a ženami budou konvergovat, pokud srovnáme fyzicky aktivní ženu a neaktivního muže


[…]


vysoký nápor. Tyto vrcholy na začátku oporové fáze se nevyskytovaly ve studii Rice et al.

(2019), což by mohlo být způsobeno jiným nastavením Butterworth filtru pro filtrování

reakčních sil podložky. My jsme se drželi doporučené hodnoty 25 Hz, programu Visual3D, pro

cut-off frekvenci pro signály získané na běžeckých pásech s vestavěnou silovou deskou,

Graf 5 Pohlavní dimorfismus mezi hodnotami proměnných ZX (A; pevnost kosti v ohybu kolem
medio-laterální osy) a ZY (B; pevnost kosti v ohybu kolem antero-posteriorní osy)
vyjádřený procentuálními rozdíly mezi pohlavími v průběhu časových period. Pro výpočet
pohlavního dimorfismu v našem vzorku byla použita data počítající s odhadovanou i
reálnou hmotností probandů. Doplněno a upraveno podle Ruff et al. (2015).

17,7 18,5 18,5 18,0
19,5

17,9
15,3

12,1

15,8

3,9

0

10

20

30

%
P
D
Z Y

(%
)

26,1

19,3

25,0
21,8

19,5
21,4

19,9
16,4

12,5

3,2

0

10

20

30

%
P
D
Z X

(%
)

A B

39

zatímco Riceová použila hladinu 8 Hz, čímž odfiltrovala širší spektrum signálu, včetně

impaktového vrcholu, který je typický na začátku oporové fáze.

Tuto studii nahlížíme jako pilotní, jelikož se jedná o první aplikaci tohoto modelu

odhadu zátěže a úhlu jejího působení na kost. Ve studii Rice et al. (2019) byla zjištěna hodnota

maximálního ohybového momentu u mužů, během prvních několika minut běhu, 104 Nm což

odpovídá našemu výsledku (101 Nm), její přístup se ovšem lišil v použitém modelu, kdy

namísto námi použitého modelu v programu Opensim pracovala Riceová s programem Matlab

a modelem s menším počtem svalů. Rychlost běhu byla v naší a zmiňované práci podobná.

Práce Rice et al. (2019) se však zabývá stresem, kterému je holenní kost vystavena v průběhu

40 minutového běhu pro zjištění dlouhodobějšího vlivu na kost, který by mohl vést ke

zlomeninám. Většina studií, používajících výpočet ohybového momentu kosti je cílena na stres

a torzi, které je holenní kost během lokomoce vystavena, jakožto faktoru podporujícímu rozvoj

fraktur tibie a neřeší intersexuální rozdíly (Derrick et al., 2016; Rice et al., 2019, 2020; Yang et

al., 2014). Studium pohlavního dimorfismu v zatěžování tibie by se však mohlo stát dobrým

odrazovým můstkem pro studie zabývající se právě otázkami týkajícími se fraktur a zranění

holenních kostí.
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6 Závěr

V rámci diplomové práce jsme se rozhodli otestovat hypotézu o rozdílném zatěžování

holenních kostí mezi pohlavími při lokomoci člověka recentní žijící populace. Na základě

předešlých studií jsme předpokládali projev pohlavního dimorfismu na tvaru kosti na jejím

průřezu a v zátěži holenní kosti při běhu.

Naše výsledky z průřezové geometrie kosti nepodporují naši hypotézu předpokládající

projev pohlavního dimorfismu na datech průřezové geometrie kosti, jelikož nebyl, po adjustaci

na velikost, zjištěn signifikantní rozdíl mezi pohlavími v žádné ze sledovaných proměnných, což

by mohlo být zapříčiněno malým sledovaným souborem jedinců. Bylo by dobré provést do

budoucna studii pohlavního dimorfismu na proměnných průřezové geometrie kosti na větším

souboru jedinců.

Náš předpoklad o výraznějším elipsovitém tvaru v antero-posteriorní ose na průřezu

kosti u mužů, než u žen se nám nepotvrdil. Kosti mužů a žen měly na průřezu průměrně téměř

totožný tvar.

Co se týče pohlavního dimorfismu v proměnných Zx a Zy, popisujících sílu kosti v ohybu

v antero-posteriorním a medio-laterálním směru, napříč časovými periodami, náš testovaný

soubor disponoval nejnižší hodnotou pohlavního dimorfismu v hodnotách ZX a druhou nejnižší

v hodnotách ZY za posledních 12 tisíc let.

Výsledky pohybových dat nepotvrdily náš předpoklad o odlišném zatěžovaní holenní

kosti při běhu, vzhledem k nesignifikantním rozdílům v ohybovém momentu kosti a úhlu

zatížení holenní kosti během oporové fáze kroku.

Na základě námi získaných výsledků se domníváme, že mezi zátěží holenních kostí při

běhu mužů a žen neexistuje výrazný rozdíl. Naše výsledky naznačují, že rozdíly pozorované na
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kostech dolních končetin mužů a žen u historicky starších populací, nejsou způsobené

odlišným zatěžováním kosti, ale pravděpodobně množstvím této zátěže spojeným s mírou

fyzické aktivity. Naše hypotéza byla testována na běhu po rovině, nemůžeme tedy vyloučit

rozdílnou zátěž při chůzi, která je používanější než běh, nebo při lokomoci po nerovném

terénu.
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Graf S1. Hodnoty dat naměřených v řezu 35% délky kosti podle anatomické délky tibie (vlevo)

a podle center rotace kosti (vpravo) u žen ( ) a mužů ( ), vztažené k hmotnosti subjektů.
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Graf S2. Hodnoty dat naměřených v řezu 50% délky kosti podle anatomické délky tibie (vlevo) a

podle center rotace kosti (vpravo) u žen ( ) a mužů ( ), vztažené k hmotnosti subjektů.
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Graf S3. Hodnoty dat naměřených v řezu 65% délky kosti podle anatomické délky tibie (vlevo)

a podle center rotace kosti (vpravo) u žen ( ) a mužů ( ), vztažené k hmotnosti subjektů.
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