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1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cíle práce si studentka stanovila dva a to 1) zjistit, zda se vyskytuje pohlavní dimorfismus
v proměnných průřezové geometrie těla holenní kosti u žijících jedinců recentní populace a 2) popsat
a porovnat velikost a orientaci zátěže holenní kosti při běhu u mužů a žen. Cíle práce byly naplněny.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce,

vhodnost příloh apod.):

Předložená práce obsahuje všechny nezbytné komponenty vědeckého textu, nicméně jejich pojetí
hraničí s minimalismem (vícero k tomuto bodu níže v komentáři). Práce je obsahově relativně
vyvážená a dobře doplněná grafickými výstupy a tabulkami.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava,

přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Formálně je práce zvládnuta poměrně dobře. Autorka má jasné vyjadřování, text nepostrádá plynulost
a srozumitelnost. Členění do kapitol je zvolené poměrně dobře. Tabulky, grafy a citace (ve většině
případů) mají standardní dobrou kvalitu. I tak se ale v textu objevují grafické či stylistické přešlapy.
Autorka mixuje v textu citace s latinským „et al.“, anglickým „and“ a některé jsou i počeštěné. Škoda je
například, že hned první citace v textu (Kuhn a Stiner, 2006) je počeštěna a z Mary Stiner (což je
žena) autorka vyrobila jakéhosi muže „Stinera“. V kapitole o gonadálních steroidech pak autorka
opakovaně používá termín „kosterní“ v kontextech, kde jasně mělo být „kostní“. U studentky
antropologie je pak i trochu zarážející, že u obrázku převzatého z práce Jones et al. (1977), která se
věnuje stranové asymetrii u tenistů používá termín „ruka“ místo „paže“ či „horní končetina“. V diskusi
má pak autorka část textu, kde prezentuje rozšířené výsledky (včetně grafů) a tato část měla být
včleněna do kapitoly výsledků.

4. KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky,

originalita myšlenek apod.):

Práce se nehodnotí příliš snadno, protože je pro mě rozporuplná. Na jedné straně je dobře zvládnutá
(nebo tak alespoň působí) analyticky a stylisticky, ale na druhou stranu je na poměry diplomových
prací, které obvykle hodnotím poměrně strohá. Nevím jestli má Katedra antropologie a genetiky
člověka UK nějaké minimální požadavky na rozsah diplomových prací, ale čtyřicet stran textu včetně
tabulek, grafů a obrazových příloh mi přijde málo. Bohužel tato strohost v délce textu se projevuje i na
jiných úrovních. Celý teoretický úvod, stejně jako diskuse jsou až téměř minimalistické a z mého
pohledu nedostatečné. Autorka se opírá o velmi malý okruh zdrojových publikací, navíc ještě velmi
často jde o publikace za zenitem jejich citovatelnosti a trochu mi to připomíná seminární práci.
Nedostatečná literární rešerše potom vede v diskusi k tomu, že autorka své výsledky porovnává

s pouze dvěma dalšími studiemi. Celkový počet citací v práci není nijak závratně nedostatečný, ale
nedostatečná je opora v klíčových pasážích textu.

Z diplomové práce je velmi silně cítit, že hlavním úkolem bylo, aby se studentka naučila vědecké práci
a analytickým postupům a mnohem méně, aby řešila antropologický problém. Na to nelze v zásadě
nic namítat, protože to je hlavním úkolem diplomových prací, ale přijde mi to škoda. Otázky, které si
práce klade jsou zajímavé a jistě by šly řešit lépe, nicméně by to muselo být s jinou datovou
základnou. Výsledky práce (tj. nedetekování pohlavních rozdílů) jsou tudíž nepřekvapivé. Zkoumaný
vzorek je příliš homogenní a příliš malý na to, aby nějaké rozdíly odhaleny byly. Troufnu si říct, že i
kdyby autorka v práci nějaké statisticky významné rozdíly detekovala, vzhledem k velikosti vzorku by
jejich výpovědní hodnota byla velmi problematická. Předpokládám, že školitel sbíral data k trochu
jiným účelům, ale snaha o detekci pohlavních rozdílů na souboru, který je vybírán nenáhodně (v tomto
případě selektivně směrem k fyzicky aktivním jedincům, kteří budou s vyšší pravděpodobností i
nositeli podobných fenotypů, tj. fyzické stavby těla, podobného běhu, chůze atd.) má také vysokou
pravděpodobnost, že nepovede ke spolehlivým výsledkům.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až

tři):
Mohla byste okomentovat práci Nilson a Westlin (1971) s ohledem na asymetrii dolních končetin u
atletů? Proč vám přišlo relevantní věnovat se stranové asymetrii dolních končetin?

V metodách uvádíte, že jste pro srovnání použila t-testy a tam, kde data nesplňovala kritérium
normality Mann-Whitney U test. Testovala jste nějak i jiné předpoklady t-testu?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Rozhodnutí o obhajobě či neobhajobě, případně s jakou známkou nechám na státnicové komisi.
Nicméně pokud komise sezná, že práce splňuje kritéria na ni kladené, reflektoval bych výše zmíněné
nedostatky v udělené známce.
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